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综   述

   2013年巴彦淖尔市水资源总量54.367亿立方米,其中地表水资源量48.659亿立方米（含黄河供水）,地下水资源量20.536亿立方米，地表水与地下水资源之间重复量14.828亿立方米。

黄河灌溉期入境水量200.458亿立方米，出境水量144.478亿立方米。
山旱牧区地表径流量1.499亿立方米。全市中型水库年末蓄水量0.2092亿立方米。
河套灌区地下水年平均埋深1.93米。
河套灌区引用黄河水量47.160亿立方米，平均矿化度0.601克/升；总排干沟排入乌梁素海水量4.868亿立方米，平均矿化度1.600克/升；河套灌区地下水年平均矿化度3.000克/升。
巴彦淖尔市水资源利用总量47.872亿立方米，总耗水量32.558亿立方米，废污水排放量5632.70万吨。



水资源量
（1） 降水量

2013年巴彦淖尔市年平均降水量95.8毫米，折算降水总量62.996亿立方米，降水量比2012年减少66.7%，比多年平均值减少43.1%。与上年及多年平均比较，全市各旗县降水量均有所减少。2013年属枯水年份。行政分区降水量增减变幅见表1和图1。
行政分区降水量与上年及多年平均值比较表 
表1                                          单位：毫米

	行政
分区
	2013年
	2012年
	两年
比较
(±%)
	多年平均
	与多年
平均比较
(±%)

	
	
	
	
	
	

	全  市
	95.8 
	287.6 
	-66.7
	168.5
	-43.1

	临河区
	100.7 
	252.3 
	-60.1
	156.8
	-35.8

	磴口县
	87.5 
	195.5 
	-55.2
	154.9
	-43.5

	杭锦后旗
	71.2 
	294.3 
	-75.8
	149.3
	-52.3

	五原县
	108.5 
	400.6 
	-72.9
	170.6
	-36.4

	乌拉特前旗
	146.8 
	328.1 
	-55.3
	215.5
	-31.9

	乌拉特中旗
	106.7 
	302.8 
	-64.8
	194.5
	-45.1

	乌拉特后旗
	71.9 
	268.6 
	-73.2
	135.3
	-46.9
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     图1  行政分区降水量与上年及多年平均值比较图

（2） 地表水资源量

1． 黄河过境水量 
黄河石嘴山水文站2013年全年入境水量284.705亿立方米。其中灌溉期（4-10月）入境水量200.458亿立方米，比上年同期减少26.7%，夏灌期(4～6月) 增加0.07%，秋灌期(7～9月) 减少39.2%，秋浇期(10月)减少20.5%。黄河三湖河水文站全年出境水量227.512亿立方米。其中灌溉期出境水量144.478亿立方米，比2012年同期减少33.7%，夏灌期增加2.4%，秋灌期减少44.2%，秋浇期减少38.4%。2013年灌溉期黄河过境水量与近两年比较见表2。  
	黄河灌溉期过境水量统计表

	表2
	
	
	
	单位：亿立方米

	入出境水量
	年度
	夏灌
	秋灌
	秋浇
	合计

	入境水量
(石嘴山)
	2013
	67.090
	100.155
	33.212
	200.458

	
	2012
	67.046
	164.773
	41.783
	273.603

	
	2011
	62.976
	67.528
	32.409
	162.913

	出境水量
(三湖河)
	2013
	46.834
	80.984
	16.660
	144.478

	
	2012
	45.722
	145.031
	27.052
	217.805

	
	2011
	39.355
	50.671
	14.758
	104.784


2． 河套灌区引用黄河水量

2013年河套灌区毛引黄河水量69.795亿立方米，其中泄入黄河水量22.635亿立方米，净引黄河水量47.160亿立方米，减去总干渠道输水损失量1.477亿立方米、总干小直口渠引水量0.453亿立方米，灌域实引水量45.230亿立方米，实引水量比上年增加6.815亿立方米。
3.   地表水径流量

2013年全市地表水径流量1.499亿立方米，比2012年减少6.064亿立方米。其中临河区、杭锦后旗、五原县为平原区，按不产流计算。乌拉特前旗0.448亿立方米，比2012年减少0.624亿立方米；乌拉特中旗0.758亿立方米，比2012年减少3.111亿立方米；乌拉特后旗0.293亿立方米，比2012年减少2.329亿立方米。

（3） 地下水资源量

地下水资源量指降水和地表水体补给地下含水层的动态水量。

2013年全市地下水资源量20.536亿立方米，比2012年减少5.080亿立方米。其中河套灌区和乌兰布和沙漠区19.263亿立方米，比2012年减少0.156亿立方米，矿化度小于3克/升的淡水资源量10.647亿立方米，可开采量7.453亿立方米；山旱牧区地下水资源量1.272亿立方米，比2012年减少4.925亿立方米。

（4） 水资源总量

2013年水资源总量54.367亿立方米，比2012年减少6.483亿立方米。其中地表水资源量48.659亿立方米，包括净引黄河水量47.160亿立方米和全市地表径流量1.499亿立方米；地下水资源量20.536亿立方米，地表水与地下水资源量之间的重复量为14.828亿立方米。
行政分区水资源量见表3。
行政分区水资源量占水资源总量百分比见图2
	2013年巴彦淖尔市行政分区水资源量表

	表3
	单位：亿立方米

	分区
	降水量
	地表水资源量
	地下水
资源量
	重复
计算量
	水资源
总量

	
	
	引黄水量
	径流量
	合计
	
	
	

	全市
	62.996
	47.160
	1.499
	48.659
	20.536
	14.828
	54.367

	临河区
	2.370
	11.790
	0.000
	11.790
	3.978
	3.891
	11.877

	磴口县
	3.646
	5.906
	0.000
	5.906
	4.141
	1.831
	8.216

	杭锦后旗
	1.258
	9.982
	0.000
	9.982
	3.240
	3.194
	10.028

	五原县
	2.705
	11.217
	0.000
	11.217
	3.351
	3.253
	11.315

	乌拉特前旗
	10.975
	6.518
	0.448
	6.966
	2.992
	2.118
	7.840

	乌拉特中旗
	24.121
	1.465
	0.758
	2.223
	1.844
	0.446
	3.621

	乌拉特后旗
	17.921
	0.282
	0.293
	0.575
	0.990
	0.095
	1.470
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图2
行政分区水资源量占水资源总量的百分比图
蓄水动态

（1） 河套灌区浅层地下水动态

2013年灌区地下水年平均埋深1.93米，比2012年增加0.06米。枯水期（3月份）地下水平均埋深2.38米，比2012年同期减少0.18米；丰水期（11月份）地下水平均埋深1.46米，比2012年同期增加0.27米。
灌区地下水埋深与2012年同期比较见表4、表5、表6和图3。

河套灌区地下水年平均埋深与上年及多年平均值比较表

表4　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    单位：米
	灌域
	2013年
	2012年
	两年比较
	多年平均
	与多年平均比较

	全灌区
	1.93
	1.87
	0.06 
	1.76
	0.17 

	乌兰布和灌域
	1.87 
	1.80 
	0.07 
	1.75
	0.12 

	解放闸灌域
	1.86 
	1.80 
	0.06 
	1.68
	0.18 

	永济灌域
	2.05 
	1.98 
	0.07 
	1.84
	0.21 

	义长灌域
	1.91 
	1.82 
	0.09 
	1.77
	0.14 

	乌拉特灌域
	1.99 
	2.00 
	-0.01 
	1.79
	0.20 
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图3　灌域地下水年平均埋深与上年及多年平均值比较图
 河套灌区枯水期地下水平均埋深与上年及多年平均值比较表

表5　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  单位：米
	灌域
	2013年
	2012年
	两年比较
	多年平均
	与多年平均比较

	全灌区
	2.38
	2.56
	-0.18 
	2.34
	0.04 

	乌兰布和灌域
	2.17 
	2.36 
	-0.19 
	2.28
	-0.11 

	解放闸灌域
	2.32 
	2.54 
	-0.22 
	2.29
	0.03 

	永济灌域
	2.61 
	2.59 
	0.02 
	2.49
	0.12 

	义长灌域
	2.33 
	2.59 
	-0.26 
	2.28
	0.05 

	乌拉特灌域
	2.36 
	2.65 
	-0.29 
	2.38
	-0.02 

	备注：埋深大于2米的地区占灌区总面积的69.6%


河套灌区丰水期地下水平均埋深与上年及多年平均值比较表

表6　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 单位：米

	分区
	2013年
	2012年
	两年比较
	多年平均
	与多年平均比较

	灌区
	1.46
	1.19
	0.27 
	1.11
	0.35 

	乌兰布和灌域
	1.17 
	1.20 
	-0.03 
	1.11
	0.06 

	解放闸灌域
	1.23
	1.02
	0.21 
	1.01
	0.22 

	永济灌域
	1.80 
	1.42
	0.38 
	1.17
	0.63 

	义长灌域
	1.45
	1.14
	0.31 
	1.11
	0.34 

	乌拉特灌域
	1.62
	1.28
	0.34 
	1.23
	0.39 

	备注：埋深大于1米的地区占灌区总面积的69.3%


河套灌区年末地下水平均埋深1.92米，比2012年同期增加0.14米。地下水位变幅在稳定区的面积占灌区总面积的84.4%，上升区和下降区分别占灌区总面积的1.9%和13.7%。

（2） 井灌区

2013年河套灌区井灌区和井渠双灌区年末地下水平均埋深2.85米，比2012年同期增大0.17米。磴口县、杭锦后旗、临河区、五原县、乌拉特前旗、乌拉特中旗、乌拉特后旗年末地下水平均埋深分别为2.25米、1.81米、2.01米、2.01米、2.76米、4.70米、7.73米，与上年同期相比，除五原县减少0.04米外，各旗县均有所增加，增幅分别为：0.11米、0.35米、0.17米、0.19米、0.28米、0.66米。       

据地下水观测资料，乌拉特中旗德岭山一带形成的区域性开采漏斗年末漏斗中心埋深21.48米，比2012年同期增加0.47米，漏斗面积180.5平方公里, 比2012年增加25.4平方公里。
（3） 水库蓄水动态

全市中型水库2013年末蓄水总量0.2092亿立方米，年蓄水总量比上年减少0.0682亿立方米，其中增龙昌水库蓄水量增加，其余水库蓄水量减少。详见表7。
2013年巴彦淖尔市中型水库蓄水动态

表7                              单位：亿立方米
	水库名称
	类型
	2013年末蓄水量
	2012年末蓄水量
	年蓄水变量

	增龙昌
	中
	0.0130
	0.0070
	0.0060

	红山口
	中
	0.0360
	0.0400
	-0.0040

	狼山
	中
	0.0340
	0.0509
	-0.0169

	韩乌拉
	中
	0.0330
	0.0524
	-0.0194

	德岭山
	中
	0.0580
	0.0828
	-0.0248

	石哈河
	中
	0.0028
	0.0044
	-0.0016

	红格尔
	中
	0.0324
	0.0399
	-0.0075

	总量
	　
	0.2092
	0.2774
	-0.0682






水质状况

（一）河流水质
依据GB3838-2002《地表水环境质量标准》的Ⅲ类水水质标准，对2013年全市引黄水、排水、退黄水水质状况进行评价。

灌溉期河套灌区引黄水水质总汞5月、7月、9月检出且超标，最大超标倍数为5.0，化学需氧量7月、9月、10月超标，最大超标倍数为0.6，高锰酸盐指数7月、9月超标，最大超标倍数为1.2倍，其余监测项目达Ⅲ类水水质标准，平均矿化度为0.601克/升，比2012年减少0.017克/升， 2012年引入灌区盐量为283.43万吨，比2012年增加33.98万吨。

总排干沟排入乌梁素海水超Ⅴ类水质标准，主要超标项目是氨氮、化学需氧量、总磷。超Ⅲ类水水质标准的项目有高锰酸盐指数、化学需氧量、氨氮、氟化物、总磷和汞、六价铬，年平均矿化度为1.600克/升，比2012年减少0.230克/升。总排干沟排入乌梁素海水量为4.868亿立方米，排入乌梁素海盐量77.89万吨。

乌梁素海排入黄河水量为2.7260亿立方米,矿化度为3.590克/升，排盐量97.86万吨。

（二）河套灌区地下水水质

2013年河套灌区地下水年平均矿化度3.000克/升，比2012年减少1.070克/升。枯水期平均矿化度3.110克/升，比2012年减少1.530克/升；丰水期平均矿化度2.920克/升，比2012年减少1.120克/升。

2013年灌区枯水期地下水矿化度小于3克/升的淡水区面积5946.7平方公里，占灌区总面积的56.6%，比2012年增大4.3%；丰水期地下水淡水区面积6413.9平方公里，占灌区总面积的61.1%，比2012年减少2.6%。详见表8、表9。
	河套灌区枯水期地下水矿化度分区与2012年对比表
表8                                                      单位：平方公里

	分区
	2013年
	占总面积(%)
	2012年
	两年比较

	淡水(<3g/l)
	5946.7 
	56.6%
	5495.1 
	451.6 

	微咸水(3~5g/l)
	2302.6 
	21.9%
	2720.2 
	-417.6 

	咸水(5~10g/l)
	1693.3 
	16.1%
	1509.4 
	183.9 

	盐卤水(>10g/l)
	557.4 
	5.3%
	775.3 
	-217.9 


	河套灌区丰水期地下水矿化度分区与2012年对比表
表9                                                        单位：平方公里

	分区
	2013年
	占总面积(%)
	2012年
	两年比较

	淡水(<3g/l)
	6413.9 
	61.1%
	6683.9 
	-270.0 

	微咸水(3~5g/l)
	2565.1 
	24.4%
	2266.3 
	298.8 

	咸水(5~10g/l)
	1276.7 
	12.2%
	1088.3 
	188.4 

	盐卤水(>10g/l)
	244.3 
	2.3%
	461.5 
	-217.2 


（三）乌梁素海水质

2013年乌梁素海共监测28项，水质总体为劣Ⅴ类。监测结果表明，超过Ⅲ类水质标准的项目及超标率分别为：生化需氧量（100%）、化学需氧量（100%）、高锰酸盐指数（89%）、总氮（67%）总磷（50%）、溶解氧（13%）、氨氮（6%）；超过Ⅳ类水质标准的项目及超标率分别为：生化需氧量（94%）、化学需氧量（89%）、总氮（56%）、高锰酸盐指数（44%）、总磷（22%）、氨氮（6%）。说明：乌梁素海水质执行《地表水环境质量标准(GB3838-2002)》。

乌梁素海的主要污染因子为化学需氧量、生化需氧量等有机物和氮、磷等营养元素，化学需氧量和生化需氧量常年处于超标状态。根据监测结果表明，乌梁素海在枯水期（4、5月份），湖区的水质比较差，主要污染物为生化需氧量、化学需氧量和总氮；在丰水期（9月份）湖区局部地区水质较好，可以达到Ⅴ类标准，主要污染物仍为生化需氧量和化学需氧量。

从营养状态看，乌梁素海水体为轻度富营养化状态，较上年营养化程度无明显变化。

（四）河流泥沙

2013年河套灌区引黄河水平均含沙量为1.15千克/立方米，与2012年持平。全年引黄河水带入泥沙总量为542.3万吨，比2012年增加78.1万吨。

水资源利用

（一）用耗水量
2013年全市行政分区水资源总利用量47.872亿立方米，比2012年增加1.389亿立方米，其中农灌用水量42.375亿立方米,占总利用水量的88.52%,林牧渔畜用水量3.663亿立方米，占总利用水量的7.65%,工业用水量1.169亿立方米，占总利用水量的2.44%,城镇公共用水量0.122亿立方米，占总利用水量的0.26%；生活用水量0.431亿立方米，占总利用水量的0.90%；生态用水量0.112亿立方米，占总利用水量的0.23%。
2013年全市行政分区总耗水量32.558亿立方米，综合耗水率为68.0%。行政分区用、耗水量详见表10、图4和图5。
	2013年巴彦淖尔市行政分区供用耗水量统计表

	表10
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　单位：亿立方米
	

	分　区
	供水量
	用水量
	耗水量

	
	引黄水量
	本地
地表水
	地下水
	合计
	农灌
	林牧渔畜
	工业
	城镇公共
	生活
	生态
	合计
	

	全　市
	40.757
	0.247
	6.868
	47.872
	42.375
	3.663
	1.169
	0.122
	0.431
	0.112
	47.872
	32.558 

	临河区
	9.969
	0.000
	0.814
	10.783
	9.409
	0.843
	0.315
	0.037
	0.149
	0.029
	10.782
	7.193 

	磴口县
	5.876
	0.000
	0.482
	6.358
	5.640
	0.575
	0.097
	0.008
	0.032
	0.005
	6.357
	4.308 

	杭锦后旗
	8.440
	0.000
	0.609
	9.049
	8.490
	0.339
	0.128
	0.019
	0.064
	0.009
	9.049
	6.110 

	五原县
	9.484
	0.000
	0.491
	9.975
	9.353
	0.446
	0.084
	0.018
	0.065
	0.009
	9.975
	6.719 

	乌拉特前旗
	5.511
	0.132
	2.406
	8.049
	6.608
	1.055
	0.269
	0.020
	0.067
	0.031
	8.050
	5.538 

	乌拉特中旗
	1.239
	0.095
	1.649
	2.983
	2.586
	0.207
	0.121
	0.013
	0.036
	0.020
	2.983
	2.168 

	乌拉特后旗
	0.238
	0.020
	0.417
	0.675
	0.289
	0.198
	0.155
	0.007
	0.018
	0.009
	0.676
	0.522 
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图4
行政分区用水量百分比图
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图5
行政分区耗水量百分比图

（二）废污水排放量

2013年全市废污水排放总量为5632.70万吨，比2012年减少581.49万吨，其中工业废污水排放量2053.06万吨，比2012年减少643.2万吨，生活污水排放量3579.64万吨，比2012年增加61.71万吨。主要污染物COD排放量20054.4吨，比2012年减少824.68吨，其中工业COD排放量6572.86吨，生活COD排放量13481.54吨；氨氮排放量1924.59吨，比2012年减少152.37吨，其中工业氨氮排放量613.47吨，生活氨氮排放量1311.12吨。详见表11。
2013年巴彦淖尔市废水污染物排放情况统计表 
表11

	  指标名称
地区
	废水排放总量（万吨）
	COD排放总量（吨）
	氨氮排放总量（吨）

	
	总量
	工业
	生活
	总量
	工业
	生活
	总量
	工业
	生活

	全市
	5632.70
	2053.06
	3579.64
	20054.4
	6572.86
	13481.54
	1924.59
	613.47
	1311.12

	临河区
	2955.17
	1441.55
	1513.62
	7556.6
	1856.03
	5700.57
	692.57
	138.17
	554.40

	五原县
	531.96
	94.58
	437.38
	2525.79
	878.54
	1647.25
	437.33
	277.13
	160.20

	磴口县
	295.24
	84.94
	210.30
	836.97
	44.96
	792.01
	94.44
	17.41
	77.03

	乌拉特前旗
	682.93
	137.25
	545.68
	5625.90
	3570.79
	2055.11
	305.41
	105.54
	199.87

	乌拉特中旗
	266.89
	18.39
	248.50
	948.42
	12.55
	935.87
	95.64
	4.62
	91.02

	乌拉特后旗
	219.75
	61.51
	158.24
	620.03
	24.05
	595.98
	57.96
	0
	57.96

	杭锦后旗
	680.78
	214.85
	465.93
	1940.69
	185.94
	1754.75
	241.26
	70.60
	170.66
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